13. *Succus Pancreaticus* secundum se totum diversimode vitiatus & *Acrior* factus, *Febremque continentem* patiens tum *Anxiitatibus circa præcordia*, tum *Ventriss Torminibus*, & *Lancinationibus*, aut *Dejectionibus cruentis*, acrie *Dolore copulatis* se manifestat, ut & *Pulsus imprimis frequenti*, & ad partitatem, ac debilitatem inclinante; sapientiusq; inqualis; cum *Appetitu* quandoque *prostrato*, quandoque *aucto*; *Sitirarius urgente*; *Vrinis Crudis ferè Aqueisque*.

14. *Saliva Febrem* *Continentem* producens *Visciditate* aucta peccare solet; unde *blandior* quidem, ac *Lenta* deprehenditur *Appetitus febre prostrato*, & in sequente *Alimentorum assumptionem* *Dolore* *gravante*, accidente

nonnunquam Ventriculi ac Intestinorum Dis-tensione ac Inflatione; mox & Anhelatione, si-ve Difficili Respiratione; ut & Somnolentia; una cum aucta post unam, duasve ab assum-ptis Alimentis horas Pulsus frequentia, sen-sim denuo remittente; ideoque cum Hectica dicta Febre magnam affinitatem habet, hoc Salivaris, si non sit levior ejusdem species, aut Hectica saltem copuletur semper.

15. Has novas Februm continentium Distinctiones ac Nomenclaturas minus mi-rabitur, aut contemnet, quisvis ab omni præjudicio liber attendet accurate ad omnia Symptomata, peccantiumque Humorum vitia in variis Febrientibus observabilia; nec nova hujus ævi negliget Inventa Anatomi-ca: quippe quæ cum Chymicis Mutationi-bus collata miram Lucem afferunt intricata Februm Doctrinæ facilius ac felicius extri-candæ.

16. Qualibus Rebus Non-naturalibus or-zum suum debeant prædicta Bilis, Lympha, Succi Pancreatici & Salivæ vitia, docuimus in superioribus, ut non videatur necessum hic amplius illis imorari, cum inde possint, ac debeant peti.

17. Sed quærat Veritatis Studiosus, Qui

à causis tam diversis producatur Calor in Fe-bribus h[oc]c Synochis molestus, ls. et diversus?

18. Huic æquæ petitioni, ut quantum mihi datum est, satisfacere coner, existimo I. Calorem Febrilem produci propriè ac per se à Bile tum Acriore, tum Pinguiore, quatenus illa & intenui Intestino cum Succo Pancreati-co, & in Cordis ventriculo Dextro cum afflu-ente undique Lympba Effervescentis non tan-tum plures Ignis particulas, quibustunc ab-undat, de se promit, verum maximam ea-rundem tunc erumpentium partem utrobi-que partibus suis Oleosis denuo excipit, at-que in Corde quidem Sanguini mox pen-i-tius admiscer, unde idem solito magis rare-ficit, Caloremque itidem Majorem ubiq; com-municat, cum Pulsu Majore ac Frequentiore.

19. II. Calorem Febrilem puto per accidens à Conglobatarum Glandularum Lympha Acti-vatore produci quatenus illa in Dextro Cordis Ventriculo cum Bile Ascendenti Sanguini ad-mista Effervescentis, illam solito acrius aggre-ditur, & ita immutat vel corruptit, hoc est, sua visciditate liberat & privat, ut copiosius tunc erumpant Ignes particulae, à quibus ob Aciditatem Calor Acrior & Morda-cior excitetur, isque pro cæterarum Sanguini

nis partium constitutione diversa non pa-  
rum in quibusdam circumstantiis varians  
tum *Pulsu frequentiore* quidem, *rarius* verò  
simul *Majore*, ast *sépe* potius *Minore*.

20. III. *Febrilem calorem* similiter per ac-  
cidens à *Succo Pancreatico* in totum *Acidiore*  
producit censeo, quatenus non tantum in *te-  
nui Intestino Bilis* ab ipso nimium alteratur &  
infringitur, verùm *Miscella* ex utriusque, atq.  
*Pituitæ Salivaris* confusione orta solito exi-  
stens *Acidior*, ubi cum *Lympha ad Dextrum  
Cordis Ventriculum* pervenit, inox in reli-  
quam *Bilem* una cum sanguine ascendentem  
potentius insurgit, & post visciditatem ipsi-  
us naturalem diminutam, acrem cum ipsa,  
*Corporique noxiā Effervescentiam* exci-  
tat, unde itidem non tam *Magnus*, quam *Acris*  
prodit *Calor*, isque pro totius massæ *Sanguini-  
neæ* diversitate in quibusdam diversis, præ-  
fente *Pulsu frequentiore* semper, ac quoad  
magnitudinem *Parvo vel Mediocrī*, vix un-  
quam *Magno*, ni simul *Bilis* existat multum  
*Acris*.

21. Nam quoties IV. reperitur in corpo-  
re *Bilis vel naturaliter*, vel *non-naturaliter*  
(hoc est, ob rei non-naturalis, *Aërisputa  
æstivi*, *Potus* & *generosi*, &c. continuatum  
ali-

aliquandiu usum) *satis Acris & Oleosa*, nec-  
dum famen functionem aliquam lœdens, at-  
que à Re non-naturali *Aëre* puta *frigidore*,  
*Potuve Acidiore*, *Vino Rhenano* nempe,  
&c. augetur subito ac eosque *Lympha*, *Succive  
Pancreatici*, *velutinusq; Aciditas*, ut inde pro-  
ducatur *Febris Synocha*, non mirum si tunc  
ob *Bilem Acrōrem* & *Pinguorem* simul  
concurrentem *Calor* excitetur, non tantum  
*Acris*, sed simul *major*, *Pulsusq;* conjungatur  
cum *majoře* non tamen maximo, *frequentis-  
simus*.

22. Ubi autem V. *Saliva Visciditate* tali-  
peccat, unde non tantum *Alimentorum Fer-  
mentatio minus commoda* fiat, sed insuper  
duabus fere post ipsorum assumptionem horis  
*Pulsus* jam continuo frequentior reddatur  
ad hanc tempus aliquod magis frequens, cum  
*calore* *Egris* quidem rarissime manifesto, vel  
molesto, Adstantibus tamen ac Medicis ali-  
quando præter *Genatum ruborem* auetum  
notabili; Mutationem illam, tum quoad  
*Pulsum* & continuo, & magis adhuc post as-  
sumpta *Alimenta* frequentiorem, tum quo-  
ad quale incunq; *Calorem* tunc simul obser-  
vabilem, contingere arbitror, quatenus *Sa-  
liva Ventriculo* vacuo ad tenue *Intestinum*

tendens ita vitiat Bilem, Succincte Pancreatici Effervescentiam, ut non tantum obtundatur Liquor ex hisce tribus prodiens, verum in-super Halitus subflatulent ex ipsa exurgant, & quidem copiosiores atq; magis volatiles, quando Alimentorum Pars fluidissima horis duabus fere post ipsorum assumptionem ad Intestina delabitur: Qui Halitus ad Cor delati & ad frequentiorem sui Contractionem ipsum irritant, & una cum Sanguine quaqua versum delatis Calorem producunt non magnum quidem, aut multum Acrem, Ægrisve gravem ac molestum, Cutis tamen Ariditatem satis manifesta (pro Caloris aucti signo habita) copulatum; & ad eorundem copiam & volatilitatem subinde auctam Genarum rubore notabilem; dum interim Pulsus frequentior quidem observatur, & satis Parvus, Debilis-que; concurrente ac indies aucta, ob San-guinem indies Viscidiorem, Corporiq; nutriendo ineptiorem factum, totius Corporis Tabe.

23. Postquam vero ad quatuor primarias differentias Febres Synochas omnes ratione cau-sarum notabiliter in corpore humano pec-care solitarum reduximus, libet paucis quo-que aliquot eorundem differentias à Sympto-mati-

matibus gravioribus easdem subinde comitan-tibus petitas Eximiorum Practicorum, ac im-primis Magni Plateri ad exemplum confide-re, atque hoc loco expendere: nulla hīc facta Febris Catarrhalis, de qua §. II. jam egimus, mentione.

24. Primum autem locum dabimus Febri, quæ ab æstu, & ardore sumo maxime urgen-te Ardens dicitur, Græcis Κῦνος: Qui sum-mus æstus quoniā observatur non tantum in continuis Synechis, alternis diebus exacer-bationem patientibus, verum in continen-tibus quoque Synochis, merito hic quoque Ardentis Febris facimus mentionem. Cui non mirum, si comes adsit Arida Sitis, quam vix extinguiās.

25. Secundum locum tribuunt aliqui Febri, quæ Lespyrias dicitur, in qua toto Af-fectus tempore Externa frigant, dum Inter-iora suruntur.

26. Tertium locum sibi vendicant illæ Fe-bres, quæ imprimis Fauciū ardore ac rubore obscuro sunt molestæ, unde Lingua quoque non tantum Arida existit, verum Colore puniceo-nigrante dicta. Hic Affectus ob dictum Colorem tam Belgis, quam Germanis Bren-ne dicitur, & non raro Epidemius existit.

27. Quar-

27. Quartum locum concedemus *Febribus*, quas *Deliras* vocabimus ob Delirium non leve (quale in multis Febribus subinde observatur) sed grave, ad Furorem nonnumquam *vergens*, quod intra paucos dies advenit *Ægris*, Adstantesque non parum turbat; imprimis ubi Epidemiae sunt tales febres, atque *Convulsionibus* supervenientibus tandem iplos necant. Eisdem solent *Vigilie* pertinaces comitari, *Capitisq; dolor magnus*. Delirium præcedere.